АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Новая Сыда
26.12.2024                                                                                                         № 64-п
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса РФ, с частью 2 статьи 49 Жилищного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Новосыдинского сельсовета Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Новосыдинского сельсовета согласно приложению 1.
2. Утвердить Расчет платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Новосыдинского сельсовета согласно приложению 2.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на главного бухгалтера Новосыдинского сельсовета Н.В. Хотькину.
         4. Постановление Администрации Новосыдинского сельсовета от 09.12.2024 № 57-п «Об установлении размера платы за содержание и текущий ремонт жилого помещения, за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда» считать утратившим силу.
        5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с  01.12.2024  года.

 Глава
 Новосыдинского сельсовета                                                      А.Г. Гордиевский

Приложение 1

к постановлению
от 57- п от 09.12.2024
Положение об установлении размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Новосыдинского сельсовета
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – Жилищный кодекс) и определяют порядок установления размера платы за пользование жилым помещением (далее – плата за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Новосыдинского сельсовета  (далее – муниципальный жилищный фонд).
1.2. Порядок и требования, установленные настоящим Положением, распространяются на нанимателей жилья, заключивших договоры социального найма и найма, проживающих в благоустроенном и неблагоустроенном муниципальном жилищном фонде.
         1.3.  Плата за пользование жилыми помещениями не взымается с нанимателей, занимающих жилые помещения в домах, в которых жилые помещения предоставлены в наем гражданам, признанным в установленном порядке малоимущими и занимающим жилые помещения по договорам социального найма.
2. Порядок сбора платы за наем
2.1. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и найма муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением наймодателю этого жилого помещения.

2.2. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.
2.3. К размеру платы за наем жилого помещения применяются коэффициенты, характеризующие потребительские свойства жилых домов (увеличивающих плату за наем по сравнению с базовым уровнем).

3. Размер платы за наем жилого помещения
3.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

3.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий поселений Кс.

4. Базовый размер платы за наем жилого помещения
Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв.м общей площади квартир на вторичном рынке жилья в субъекте РФ (Красноярский край), установленная нормативным документом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством РФ. На третий квартал 2024 года – 131119 рублей, согласно Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 18.06.2024 года № 390/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на второе полугодие 2024 года и о показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на 3 квартал 2024 года»

5. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома
5.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

5.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где:

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

5.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

5.4. Коэффициенты, характеризующие потребительские свойства (увеличивающих или уменьшающих плату за наем по сравнению с базовым уровнем):

	Коэффициенты
	Потребительские качества жилого помещения
	Значение коэффициента

	К1
	Капитальность (материал стен дома)

	Кирпичный, монолитный
	0,8

	Блочный, крупнопанельный
	0,8

	Смешанный или деревянный
	0,8

	К2
	Благоустройство жилого помещения
	0,8

	Благоустроенные (централизованное водоснабжение, водоотведение, централизованное отопление, электроснабжение)
	0,8

	Частично-благоустроенные
	0,8

	Неблагоустроенные
	0,8

	К3
	Месторасположение дома
	0,8

Размеры коэффициента Кj, определенных по формуле: [image: image2.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

	Материал стен
	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства
	Жилые помещения, имеющие частичное благоустройство
	Жилые помещения, неблагоустроенные

	Кирпичный, монолитный
	0,8
	0,8
	0,8

	Блочный, крупнопанельный
	0,8
	0,8
	0,8

	Смешанный или деревянный
	0,8
	0,8
	0,8

6. Коэффициент соответствия платы

 6.1 Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в данном муниципальном образовании, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

6.2 Установить величину коэффициента соответствия платы в размере: 0-для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 0- для нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма и договорам найма жилого помещения, являющихся инвалидами I , II группы, а также семьи, имеющие детей инвалидов.

 Кс.= 5 %- для прочих категорий граждан

Приложение 2

к постановлению
от № 57-п  от 09.12.2024

Расчет платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда Новосыдинского сельсовета

1. Базовый размер платы за наем жилого помещения, в месяц, на 1 кв.м. общей площади жилого помещения:

НБ = СРс * 0,001;
НБ =131119*0,001 = 131,119 руб. с 1 кв.м. в месяц.
2. Размер ежемесячной платы за наем жилого помещения на 1 кв.м. общей площади жилого помещения:

Пн = Нб * Кj * Кс

44,578*0,8*0,05
	Материал стен
	Жилые помещения, имеющие все виды благоустройства
	Жилые помещения, имеющие частичное благоустройство
	Жилые помещения, неблагоустроенные

	Кирпичный, монолитный
	5,24
	5,24
	5,24

	Блочный, крупнопанельный
	5,24
	5,24
	5,24

	Смешанный или деревянный
	5,24
	5,24
	5,24